
 Zprávy z M stského 
ú adu v Rokytnici .............
 .............................. str. 2 - 3

 T íkrálová sbírka .........
 ................................... str. 5

 Náš seriál .............. str. 6

 Neschovávejte se když 
prší – Pohled do historie ..
 ................................... str. 7

 Jízdní ády ... str. 9 – 10

 Z deníku mladých hasi-
 ............................. str. 16

čtěte uvnitř

RO NÍK 23                ÍSLO 2                ÚNOR  2013                   CENA 10,- 

 Ilustra ní foto: Tomáš Saligr. Ilustra ní foto: Tomáš Saligr.

 Není tím myšlena ára, která 
na vozovce rozd luje pravou a 
levou stranu, ale b žecká stopa, 
která naopak sjednocuje mladé, 
starší, turisty i sportovce, prost  
všechny ty, kte í se rádi prohá-
n jí, kochají se, ale také se trápí 
v zasn žené matce p írod  na 
prkénkách známých jako b žky.
 Za tuto pochoutku vd íme 
praturist m, kte í v roce 1893 
vyzna ili trasu Rychnov – Dešt-
né. Nejv tší úsilí trase v novali 
profeso i Josef Salla , en k 
Chyský a Karel B ezina spo-
lu se studenty rychnovského 
gymnázia. Vyzna enou trasu 
pak v roce 1921 v novali Aloisi 
Jiráskovi, po kterém dodnes 
nese jméno. V zim  byla trasa 
prošlapána nadšenci ski sportu 
a s p icházející technikou byla 
v dobách ne tak minulých ob as 
projeta sn žným skútrem. 

 P ibližn  v roce 1995 za-
ala ást trasy projížd t rolba 

z nyn jšího Ski centra í ky a 
díky tomu se za al rozvíjet také 
b žecký sport. Stopa nebyla ur-
ena už pouze pro klasiku, ale 

p išlo na adu také bruslení ne-
boli skating. 
 V dnešní dob  je trasa již 
vzorn  upravena z Olešnice 
p es Šerlich na Velkou Deštnou, 
Homoli, P ticestí, na Hani ku 
a do Rokytnice. Bohužel toto 
úsilí má své záporné stránky, 
a to zejména z ad idi  r z-
ných vozidel, kte í bezohledn  
najížd jí do upravené trasy a 
znehodnocují tím práci rolba-

, nemluv  o slzách a pádech 
b žka , kte í s chutí polykají 
kilometry bílé stopy. Další a 
mnohem horší negativní strán-
ka je  nan ní zabezpe ení této 
innosti, o které se d lí Krajský 

ú ad, Ski centrum í ky a okol-
ní obce (v etn  Rokytnice) a 
vynakládají do provozu nemalé 
 nan ní prost edky. Vždy  jed-

no takové projetí trasy spolkne 
n kolik tisícovek a proto se ne-
lze divit prosakujícím zprávám 
o ukon ení projížd ní trasy rol-
bou. Pro nás b žka e zpráva do-
slova šokující a p evelice smut-
ná. Doufám a moc si p eji, aby 
ti, kte í mohou pro tuto situaci 
n co ud lat, našli východisko, 
jak na p íští rok pot šit vyzna-
va e tohoto sportu a vy ešit 
svízelný  nan ní problém této 
innosti. 

 Na záv r bych cht l pod -
kovat všem, kte í se podílí jak 
 nan n , tak pracovn  na udr-

žování tak krásné bílé stopy pro 
nás b žka e.               

Míra Saligr

Dlouhá bílá stopa

Otázka pro Vlaďku Jiroutovou, 

organizátorku Rokytnického 

masopustu 2013

Jaký bude letošní - v pořadí již 

čtvrtý masopust v Rokytnici?

 Letošní masopust vychází 
podle termínu Velikonoc na 9.2. 
(po ítám - li nejbližší sobotu, 
jinak úterý 12.2.). Masopust-
ní pr vod vyjde do ulic m sta 
v pravé poledne a již tradi n  
p ijde nejprve pro požehnání 
starosty na nám stí. 

 Op t se budeme držet es-
kých tradic, tedy tradi ní mas-
ky, masopustní zpívání a í-
kadla, pr vod povede povoz 
s nezbytným ob erstvením a 
hlavní maškarou bude od lo -
ska již zcela náš vlastní origi-
nální bílý rokytnický medv d.

pokra ování na stran  4



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

 Kompletní text Usnesení rady 
m sta je uveden na interneto-
vých stránkách m sta www.
rokytnice.cz nebo k nahlédnutí 
na M stském ú adu v Rokytnici 
v Orlických horách

Informace z jednání rady m sta 
dne 14.1.2013
zkrácený výpis

 Z ízení ú tu u eské národní banky
Ing. Luboš Tylš seznámil radní s povinností obce dle zákona . 
501/2012 Sb. o z ízení ú tu u NB ur eného k p íjmu dotací a ná-
vratných  nan ních výpomocí ze státního rozpo tu, státních fond , 
Národního fondu. 
Rada m sta schvaluje: z ídit ú et u eské národní banky k p íjmu 
dotací a návratných  nan ních výpomocí ze státního rozpo tu, stát-
ních fond , Národního fondu.

 Výro ní zpráva muzea lokálky Doudleby – Vamberk – Ro-
kytnice 2012
Starosta p edložil radním výro ní zprávu muzea Doudleby  - Vam-
berk – Rokytnice 2012, kterou provozuje ob anské sdružení Leto-
hradský železni ní klub. 
Rada m sta bere na v domí: p edloženou výro ní zprávu muzea. 

 Žádost o p ísp vek na úpravu lyža ských b žeckých tras
Starosta p edložil žádost SKI KLUBU Ústí nad Orlicí o p ísp vek 
na úpravu lyža ských b žeckých tras. Rada m sta po krátké diskuzi 
doporu ila zahrnout p ísp vek na úpravu lyža ských a b žeckých 
tras do rozpo tu na rok 2013.
Rada m sta ukládá: zapracovat do návrhu rozpo tu na rok 2013 
 nan ní prost edky na úpravu lyža ských a b žeckých tras.   

 Stanovisko vyhrazeného parkování pro karavany
Starosta p edložil žádost o vyhrazené stání pro karavany v ásti bý-
valého manipula ního skladu u fotbalového h išt . Rada m sta po 
delší diskuzi rozhodla pozvat žadatele na jednání rady k bližšímu 
vysv tlení podané žádosti.
Rada m sta bere na v domí: p edloženou žádost o vyhrazené par-
kování pro karavany.
Rada m sta ukládá: pozvat na jednání rady m sta žadatele o vy-
hrazené parkování pro karavany.

 Výb rové ízení – okna do domu s pe ovatelskou službou
Starosta p edložil návrh výzvy na výb rové ízení na zakázku „Vý-
m na oken v bytovém dom  p. 303 v Rokytnici v O.h.“ 
Rada m sta schvaluje: vyhlášení výb rového ízení na zakázku 
„Vým na oken v bytovém dom  p. 303 v Rokytnici v O.h.“ dle 
p edloženého návrhu s termínem do 11.2.2013 v 11.00 hodin.
Rada m sta ukládá: vypsat výb rové ízení na zakázku „Vým na 
oken v bytovém dom  p. 303 v Rokytnici v O.h.“  
Rada m sta schvaluje: složení komise pro hodnocení nabídek; 
Petr Hudousek, Ing. Milan Hock, Miloš Kaplan, zástupce MSB, 
len kontrolního výboru, zapisovatelka paní Jana Gärtnerová.

Z Rady města  Sm rnice fondu rozvoje bydlení
Tajemník p edložil návrh nov  upravené Sm rnice fondu rozvoje 
bydlení. Rada m sta se podrobn  zabývala zn ním nové Sm rnice 
fondu rozvoje bydlení.
Rada m sta doporu uje schválit zastupitelstvu m sta: Sm rnici 
k vytvo ení a použití ú elových prost edk  „Fondu rozvoje bydle-
ní“ na území M sta Rokytnice v Orlických horách dle pozm n ného 
a upraveného návrhu. 

 Hospoda ení MSB 2012, plán 2013
Starosta p edložil zprávu hospoda ení p ísp vkové organizace 
M stské správy byt  Rokytnice v O.h. v roce 2012. Dále p edložil 
rozpo et této organizace na rok 2013. Rada m sta po krátké diskuzi 
schválila p edloženou zprávu organizace.
Rada m sta bere na v domí: p edloženou zprávu hospoda ení 
MSB za rok 2012 a plán na rok 2013.
Rada m sta schvaluje: p edloženou zprávu hospoda ení MSB za 
rok 2012 a plán na rok 2013.

 Nájem pozemku . 576/5 v k.ú. Rokytnice v O.h.
Tajemník p edložil žádosti o nájem ásti pozemku . 576/5 v k.ú. 
Rokytnice v O.h. Na tento pozemek byly podány dv  žádosti. Rada 
m sta po krátké diskuzi rozhodla zve ejnit zám r pronajmout ásti 
pozemku . 576/5 v k.ú. Rokytnice v O.h., kdy zájemci o nájem 
podají nabídku formou obálkové metody.
Rada m sta bere na v domí: p edložené žádosti o nájem ásti po-
zemku . 576/5 v k.ú. Rokytnice v O.h.
Rada m sta schvaluje: zám r pronajmout ást pozemku . 5176/5 
v k.ú. Rokytnice v O.h. Nabídky budou podány formou obálkové 
metody, kdy nejnižší cena je stanovena 800,- K /ha.
Rada m sta ukládá: zve ejnit zám r nájmu ásti pozemku . 576/5 
v k.ú. Rokytnice v O.h.

 Informace k objektu .ev. 43
Tajemník seznámil radní s informacemi ke stavb  .ev. 43 na par-
cele st. . 282/13, kdy i nadále probíhá ov ování informací o výši 
omezení vlastnického práva – závazky v i jiným osobám.
Rada m sta bere na v domí: p edložené informace stavb  .ev. 43 
na parcele st. . 282/13 v obci a k.ú. Rokytnice.

 Výp j ka zámeckého parku
Tajemník p edložil žádost ob anského sdružení Clan Orlických ho-
ral  o zap j ení zámeckého parku k uspo ádání Horalsko – skot-
ských her konaných dne 27.7.2013. Nebyly žádné p ipomínky.
Rada m sta schvaluje: zám r výp j ky  pozemku . 4/1 ostatní 
plocha v obci a k.ú. Rokytnice v Orlických horách p edem známé-
mu zájemci dle žádosti.
Rada m sta ukládá: zve ejnit zám r výp j ky pozemku dle usne-
sení.

 Dodatek . 2 ke smlouv  o pronájmu pozemku
Tajemník p edložil návrh Dodatku . 2 ke smlouv  . 52/01/2004      
o pronájmu pozemku, kdy nájemce je SELKA, a.s.Rokytnice v O.h. 
a pronajímatel je M sto Rokytnice v O.h.. P edm tem Dodatku        
. 2 je provedení zm n v íslování parcel po dokon ení pozemko-

vých úprav v katastrálním území Nebeská Rybná. 
Rada m sta schvaluje: Dodatek . 2 ke smlouv  . 52/01/2004         
o pronájmu pozemku se spole ností SELKA, a.s. Rokytnice v O.h., 
dle p edloženého návrhu, který je p ílohou zápisu.



 Rokytnický m stský ples
Starosta p edložil rad  m sta návrh na v nování výt žku z tomboly 
z VI. Rokytnického m stského plesu na nákup multifunk ní mo-
litanové stavebnice a nákup ma ásk  a loutek pro pot eby školní 
družiny Rokytnice v O.h. 
Rada m sta schvaluje: v novat výt žek z tomboly Rokytnického 
m stského plesu na nákup vybavení pro pot eby školní družiny.

 Informace – Sn žka, výrobní družstvo Náchod
Starosta informoval radu m sta o dalším pr b hu jednání o dalším 
využití budovy, kde výrobní družstvo ukon ilo svoji innost. Rada 
m sta doporu ila i nadále jednat s p edstaviteli výrobního družstva 
Sn žka Náchod.
Rada m sta bere na v domí: p edložené informace o dalším vyu-
žití budovy, kde výrobní družstvo ukon ilo svoji innost.  

 Informace k projektu MŠ a hasi ská zbrojnice Rokytnice         
v O.h.
Starosta podrobn  seznámil radní s pr b hem podané žádosti o pod-
poru ze SFŽP R v rámci Opera ního programu Životní prost e-
dí na projekt „Zateplení a vým na zdroje tepla v MŠ v Rokytnici 
v O.h.“. Tato žádost byla akceptována a bylo jí p id leno akcepta ní 
íslo. Dále podal informaci k žádosti k projektu rekonstrukce hasi -

ské zbrojnice. 
Rada m sta bere na v domí: podané informace k projektu mate -
ské školy a hasi ské zbrojnice.
Rada m sta ukládá: p edložit p edb žné vy íslení náklad  na za-
jišt ní pot ebných projek ních prací nutných k zahájení realizace 
obou projekt .

 Výzva starost
Starosta p edložil p ítomným Výzvu starost  na zachování odpoví-
dající zdravotní pé e v samostatn  hospoda ící oblastní nemocnici 
Rychnov nad Kn žnou. Rada m sta po krátké diskuzi vzala p edlo-
žené informace na v domí.
Rada m sta bere na v domí: podané informace k Výzv  starost  
na zachování odpovídající zdravotní pé e v samostatn  hospoda ící 
oblastní nemocnici Rychnov nad Kn žnou.

 Podání žádostí o posunutí platnosti úv rových smluv na stav-
bu muzea
Starosta p edložil návrh zm ny doby erpání úv rové smlouvy, kdy 
u p vodní smlouvy kon í její platnost. P i jejím uzav ení nebylo 
možné dop edu odhadnout p esnou dobu trvání výb rového ízení 
na dodavatele stavby a s tím související termín dokon ení stavby. 
Rada m sta po krátké diskuzi doporu ila požádat eskou spo itelnu 
a.s. o prodloužení platnosti erpání  nan ních prost edk  u obou 
smluv na dobu pot ebnou k do  nancování stavby.
Rada m sta schvaluje: podání žádosti o prodloužení platnosti er-
pání  nan ních prost edk  u obou smluv na dobu pot ebnou k do  -
nancování stavby muzea.
Rada m sta doporu uje schválit zastupitelstvu m sta: podá-
ní žádosti o prodloužení platnosti erpání  nan ních prost edk  u 
obou smluv na dobu pot ebnou k do  nancování stavby muzea.

 Dodatek . 2 Smlouvy o dílo – PLYNOTOP, Ji í Hromádko
Starosta p edložil návrh Dodatku . 2, Smlouvy o dílo, na projekt 
„Oprava teplovodu do hasi ské zbrojnice v Rokytnici v O.h. v etn  
dodávky topená ského materiálu“. P edm tem Dodatku . 2 je zm -
na celkové ceny díla – snížení ceny.
Rada m sta doporu uje zastupitelstvu m sta schválit: dodatek 
.2  Smlouvy o dílo – zhotovitel Ji í Hromádko – PLYNOTOP na 

projekt „Oprava teplovodu do hasi ské zbrojnice v Rokytnici v O.h. 
v etn  dodávky topená ského materiálu“, dle p edloženého návrhu, 
který je p ílohou zápisu.

Myslivecký plesMMMMMyyyyyysssssllllliiiiivvvvveeeeeccccckkkkkýýýýýý ppppppllllleeeeesssss
 V pátek 11. ledna uspo ádalo Myslivecké sdružení Orlické hory 
tradi ní Myslivecký ples v Rokytnici. O stylové zahájení se posta-
rala skupina truba  a o skv lou zábavu staronová kapela Rubi-
kon. Dle slov hospodá e mysliveckého sdružení pana Jehli ky má 
tradice mysliveckých ples  v Rokytnici s malou p estávkou t ice-
tiletou tradici. „Plesy jsme za ali d lat n kdy po roce 1983, když 
se slou ila Rokytnice s P ínem. Do té doby se po ádaly poslední 
le e v sále u Rykr  v P ín “, íká pan Jehli ka.
 Krásná tombola, dobrá zv inová kuchyn , ale i dobrá atmosfé-
ra plesu si získala velké množství p íznivc .                                  ZS

 Skupina truba  p i zahájení Mysliveckého plesu v Rokytnici. Foto: 
Mirek Urban

Sbor doborovlných hasičů 
v Pěčíně Vás srdečně zve na

HASIČSKÝ
PLES

16. února 2013
od 20 hodin v sále
U Rykrů v Pěčíně

Dobrá zpráva
pro sběratele

turistických vizitek
 V informa ním st edisku v Rokytnici v O.h. je k dostání 
nová turistická vizitka Rokytnice v Orlických horách (No. 248) 
a také P ticestí (No. 2184)
 Pro za ínající sb ratele je v prodeji také Turistický deník, do 
kterého se zmín né vizitky vlepují.                                             ZS



Nové knihy
v únoru

Pro děti
a mládež:
Proč mluvíme česky

– pohádkový výlet do země 
slov

Školní superstar
– Gehm, F.

- školní trable divošky Lilly
Uzly a pomeranče
– Procházková, I.

- o dospívání a o koních
Upíří kronika

- Prokletí upírů
– Klabouchová, P.

Sama na celém světě
– Pivodová, K.
- dívčí román

Beletrie
pro dospělé:

Tma před úsvitem
- Kolaříková, H.

- historický román
Afghánec

– Forsyth, F. - špionážní 
román

Irské duchařské historky
– Byrne, P.

Hon na manžela
– Cartland, B.

– román pro ženy
Ledová kletba

– Child, L.
- dobrodružný román

z Aljašky
Mlčící dívka

– Gerritsenová, T.
- detektivka skvělé

autorky
Robin – Frýbová, Z.

- luxusní kniha pro všechny

Naučná
literatura:

Papoušek
– jeho chování od A do Z

Nový Zéland
Osudové okamžiky

20. století

Knihovna v Rokytnici

Knihovna je otevřena
každé úterý a čtvrtek

vždy od 13 do 18 hodin.

Čtenářský poplatek pro děti
je 50,- Kč, pro studenty

a důchodce 70,- Kč a pro
ostatní dospělé čtenáře

100,- Kč na 1 rok.

 Rokytnický m stský ples 
(d íve Reprezenta ní ples m s-
ta Rokytnice v O.h.) se usku-
te ní v pátek  22.2.2013 od 20 
hodin v kulturním dom  Klub. 
 V letošním roce se mohou    
návšt vníci plesu t šit na výbor-
nou kapelu s názvem Tady a od-
jinud, která v Rokytnici vystoupí 
poprvé. Abych je p esn  cha-
rakterizovala, dovolím si použít 
jejich motto z webových stránek 
kapely: „Hudba je nedílnou 
sou ástí našich život  - jednak 
ji v tšina z nás studovala a pro-
fesn  se jí v nuje a jednak bez ní 
nem žeme fungovat. Proto hra-
jeme s radostí pro radost sob  i 
druhým.“ (Hrát jsem je slyšela    
a musím tato slova potvrdit.)
 Dalším zpest ením progra-
mu budou dv  p edtan ení, a 
to v provedení Mate ské školy 

v Rokytnici a tane ního krouž-
ku Základní školy v Rokytnici. 
Dále vystoupí chodský dudák 
s doprovodem neboli „Duo 
dudo“ a v pozdním ve eru se 
všichni pot ší pohledem na ori-
entální tane nice ze skupiny Sa-
har z Hradce Králové. Moderá-
tor plesu bude letos z Rokytnice, 
což je, myslím si, pro ples p íno-
sem, protože je znalý místních 
pom r  a navíc je velmi šikov-
ný. Kdo to bude, to ponechám 
jako p ekvapení.
 Jako každý rok o ekávejme 
bohatou tombolu, kterou na ples 
v nují podnikatelé, organizace 
a obyvatelé z Rokytnice i z dal-
ších obcí a m st. Letošní výt žek 
z prodaných los  na tombolu 
bude v nován rokytnické školní 
družin  na nákup herního nábyt-
ku a loutkového divadla, což d -

tem vyplní nov  a zajímav  as 
strávený v družin .
 Hlavním partnerem VI. 
Rokytnického m stského ple-
su bude Selka a.s. Rokytnice 
v O.h., výzdobu sálu zajiš uje 
již osv d ená  oristka Alenka 
Nováková a výtvarnice paní 
Iva Nováková, nápoje a chutný 
jídelní ek budou v režii restau-
race Klub. Po adatelskou služ-
bu posílí lenové jezdeckého 
klubu Wiyrhanea.
 P edprodej vstupenek je již 
zahájen v Informa ním st e-
disku od 1. února a cena vstu-
penky je 100,- K . S nákupem 
vstupenek neváhejte, zájem je 
dosti velký a myslím si, že le-
tošní ples bude opravdu p kný.

Za po adatele
Vla ka Jiroutová

VI. Rokytnický městský ples

dokon ení ze strany 1
 Ten bude p ipraven tan it 
s hospody kami a ani hospodá  
nep ijde zkrátka. Ve erní ma-
sopustní veselice bude zakon-
ena poh bením basy p esn  o 

p lnoci.

 Skupina rokytnických, kte-
rá si od prvního dne íká P á-
telé masopustu rokytnického, 
mezi sebou ráda p ivítá nové 
maškary a hlavn  by byla ráda 
za nová hospodá ství, která by 
cht la uvítat pr vod se všemi 
tradicemi u svého domu. M že 
to být d m, panelák, restaura-
ce, cokoliv. A je opravdu na 
každém, zda masopustníky 
pohostí koblihami a masem, 
i si jen poslechne p kné písn  

a zatan í si t eba s medv dem 
nebo s bábou v n ši za malou 
ko ali ku. Odm nou mu bude 
nejen dobrá nálada, kterou 
s sebou pr vod všude nosí, ale 
také dárky na památku, které 
od maškar dostane a samoz ej-
m  pozvání na ve erní zábavu. 
Letos nám n kolik zastavení 
odpadlo a byla by škoda ma-
sopustní pr vod omezit jen na 
malou ást m sta. 

 Ve er zakon íme masopust-
ní rej tradi n  veselicí s hud-
bou a tancem ve školní jídeln , 
kde bude hrát DJ Pepa Merte-
lík. Pokud bude chtít n kdo na 
veselici p ijít, je samoz ejm  
vítán, ale pozor - o p lnoci sku-
te n  kon íme.

Jaký bude letošní - v pořadí již
čtvrtý masopust v Rokytnici?

 Registrováno bylo 189 te-
ná , z toho 72 byla mládež do 
18 let, 127 žen, 62 muž . Ak-
tivních bylo z celkového po tu 
120 tená . Nejstarší tená  
m l p es 80 let, nejmladší 3 
roky. V lo ském roce si tená i 
vyp j ili 2 865 knih, 1 377 a-
sopis  a 352 dalších dokumen-
t . Celkem tedy bylo vyp j e-
no  4 594 svazk . Na jednoho 
tená e je to v pr m ru asi 25 

svazk , po ítám-li ty aktivní, 
potom je to 38 svazk  na jed-
noho za rok.
 Nejaktivn jší dosp lý tená  
byla paní R žena Radlingerová 
s 85 svazky a v d tech Veronika 
Tomanová s 84 svazky. Nej as-
t ji p j ovaným autorem byla 
Joy Fieldingová.
 V knihovn  prob hly dv  
burzy knih (v kv tnu a v listo-
padu), kde se prodalo 170 knih. 
Do knihovny bylo po ízeno 241 
novinek a odebíráme 12 druh  
asopis .

 Od 1.1. do 20.1. letošního 
roku se p ihlásilo již p t úpln  
nových tená , což je p k-
ný za átek. Takže jen tak dál, 
budu se snažit, aby tená i m li            
v knihovn  to, co rádi tou.

Vla ka Jiroutová,
knihovnice

Knihovna v Rokyt-
nici v roce 2012

M stské informa ní a kulturní st edisko v Rokytnici
v Orlických horách pro Vás na b ezen p ipravuje:

7. b ezna od 19 hodin - Divadelní p edstavení Enigma-
tické variace v podání DS Diviš Žamberk. V hlavních rolích: 
Libor Toncr (z Rokytnice), Michal Belobrad. 

9. b ezna od 15 hodin – D tský maškarní karneval

 Ob  akce se uskute ní v aule Základní školy v Rokytnici. 
Bližší informace budou na plakátek a na webu informa ního 
st ediska www.info.rokytnice.cz



M stské informa ní a kulturní st edisko v Rokytnici v Orlic-
kých horách ve spolupráci s Ob anským sdružením Diakonie 

Broumov vyhlašuje

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ
Letního a zimního oble ení /dámské, pánské,d tské/
L žkovin, prost radel, ru ník , ut rek, záclon, 
Látky (minimáln  1m2, prosíme, nedávejte nám od ezky

      a zbytky látek)
Domácí pot eby-nádobí bílé i erné, skleni ky- vše nepoškozené
Vatované a pé ové p ikrývky, polštá e a deky
Obuv – veškerou nepoškozenou
Hra ky – nepoškozené a kompletní
Pe í, pé ové p ikrývky a polštá e

V CI, KTERÉ VZÍT NEM ŽEME:
ledni ky, televize, po íta e a jinou elektroniku, matrace, koberce 
– z ekologických d vod
nábytek, jízdní kola a d tské ko árky - ty se transportem zne-
hodnotí
zne išt ný a vlhký textil

V ci prosíme zabalené do igelitových pytl  i krabic, 
aby se nepoškodily transportem

Sbírka se uskute ní v informa ním st edisku v Rokytnici v Or-
lických horách – na nám stí v termínu od 4.3. do 23.3.2013 

vždy ve st edu a v pátek 7.30 – 11.30, 12.00 – 16.00

Bližší informace Vám sd líme: tel.: 494 379 023, 736 752 200

DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ MŮŽETE
ODEVZDAT TAKÉ V ROKYTNICI

 Dne 27. 3. 2013 v ase 8.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00 ho-
din budou na M stském ú adu v Rokytnici v Orlických horách 
v zasedací místnosti v p ízemí p ijímat pracovníci Finan ního 
ú adu Rychnov nad Kn žnou da ová p iznání k dani z p íjmu 
za rok 2012.

 Na rok 2013 si ob ané mohou vy-
zvednout nové známky na popelnice 
na Finan ním odboru M stského ú a-
du v Rokytnici v O.h. (1. patro). T -
mito známkami musí ozna it popel-
nice nejpozd ji do konce února 2013, 
kdy kon í platnost lo ských známek. 
Nov  musí být ozna eny i hn dé 
plastové nádoby ur ené k ukládání 
bioodpadu. Po tomto termínu nebu-
dou neozna ené popelnice vyváženy.
 Vydání známek je vázáno na pln -
ní poplatkové povinnosti. 

Finan ní odbor M Ú
Rokytnice v O.h.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY

 T i králové z Chrán ného bydlení Sdružení Neratov putující po Bar-
tošovicích. Foto: Petr Záme ník

 Rolí koledník  se ujaly d ti z rokytnické školní družiny pod vedením 
Lídy Hamá kové a Katky Gregušové.

 Již pot inácté vyrazili letos do ulic i na horské cesty koledníci t í-
králové sbírky. Celkem osm královských skupinek pod patronací farní 
charity Neratov obešlo v první polovin  ledna Rokytnici, Bartošovice, 
Neratov, Orlické Záho í, Nebeskou Rybnou a Novou Ves. Výsledek 
jejich koledování byl rekordní – celkem do kasi ek vybrali 54 461 
korun! Nejšt d ejší byli obyvatelé Rokytnice, kte í p isp li více než 
25 000 korunami. 

 V tšina výt žku každoro n  pomáhá p ímo v našem regionu – letos 
se vybíralo na opravu chrán ného bydlení v Neratov , které poskytuje 
domov lidem s mentálním postižením. Rekonstrukce se do ká vchod 
budovy, kam na podzim za alo zatékat. Sbírka ale pamatuje i na po-
t ebné z jiných ástí sv ta, ást vybraných pen z z celé královéhradec-
ké diecéze tak poputuje na stavbu nové vodárny v Indii.

 T íkrálová sbírka, spojená s t íkrálovým koncertem v Neratov , 
je v našem kraji již neodmyslitelnou tradicí. Rolí král  a královen se 
každoro n  ujímají lidé s postižením z Neratova a d ti z Rokytnice              
a Orlického Záho í – a jsou to koledníci velmi zapálení, do ulic asto 
vyrážejí navzdory zim , sn hu i vytrvalému dešti. Do domov  p iná-
šejí radostné poselství z Betléma, požehnání a p ání zdraví a št stí do 
nového roku. Velmi nás t ší, že se setkávají s pochopením a v elým 
p ijetím. Úsm v a dojetí, s nimiž jim lidé otevírají, jsou pro malé i 
velké koledníky nejv tší odm nou.

 Všem, kte í k úsp chu letošní sbírky pomohli, pat í náš up ímný dík 
– d kujeme dárc m, koledník m, rokytnické školní družin , vedoucím 
skupinek i místním samosprávám, kde se sbírka setkává s podporou.

za Farní charitu Neratov Zdenka Burešová

Třináctá tříkrálová sbírka byla rekordní



Náš seriál
 V p edešlém díle našeho seriálu o pohrani ním opevn ní „Ha-
ni ka“ jsme se v novali d lost eleckému objektu „Paseka“ a dnes 
se posuneme o kousek dál, a sice ke stavb  s ozna ením R-S 79 
tedy d lost eleckému srubu „Mýtina“.

 D lost elecký srub R-S 79 „Mýtina“. Foto: Pavel Miná

 Tento srub je v bec nejv tším objektem zbudovaným v celém 
eskoslovenském opevn ní. Stavba se betonovala ve dvou eta-

pách. První v termínu mezi 5. až 9. íjnem a druhá od 15. do 22. 
listopadu 1937. V obou etapách bylo spot ebováno úctyhodných 
tém  šest tisíc kubík  betonu a celá stavba bez náklad  na materi-
ál spolkla bezmála dva miliony prvorepublikových korun.
   
 Stavba je vyvedena jako pravostranný d lost elecký srub, jehož 
palebná orientace je situována východním sm rem. Výzbroj m la 
tvo it baterie t í stomilimetrových houfnic vzor 38. Dále m l být 
srub vyzbrojen ty mi lehkými kulomety vzor 26. Dva z nich m ly 
být umíst ny v pancé ových zvonech ve stropní desce objektu. 
Další dva situované do st ílen pod betonem m ly svou palbou za-
jiš ovat prostor diamantového p íkopu (sem vedly granátové sklu-
zy), prostranství p ed st ílnami a p ilehlou p ekážku proti p chot . 
Pro pozorování hluchých míst t chto prostranství m ly sloužit ty-
i st nové periskopy.

 Tento objekt má dv  patra, propojená dv ma nákladními výtahy 
typu IV o nosnosti 2500 kilogram . V tom horním se m lo nachá-
zet p edevším postavení baterie houfnic a dv  stanovišt  lehkých 
kulomet  umíst ných v pancé ových zvonech. Vstup do t chto 
zvon  byl možný jen z horních stanic výtah . Zde také vyús uje 
samostatné schodišt  pro p ší spojující 191 schody ob  patra. V 
p chotní ásti patra se krom  již zmín ných stanoviš  pro lehký 
kulomet nacházel také prostor na pitnou vodu a podlaze patra také 
dva ženijní pr lezy do dolního patra srubu. Vzdálen jší z nich 
vyús uje do ubikace pro posádku p chotní ásti objektu. Mezi 
p chotní a d lost eleckou ástí se nachází dilata ní spára, která 
spojuje objekt z první a druhé betonáže, kterou, jak již bylo kon-
statováno, bylo nutno provést vzhledem k velikosti objektu. Dolní 
patro z velké ásti zabírají kopky situované pod stanovišt  d l. 
Sem m ly p i boji odpadávat vyst ílené nábojnice. Jsou zde také 
dolní stanice obou nákladních výtah , vstup na schodišt ,  ltrovna 
objektu, stanovišt  velitele a ubikace. Je zde také nouzový východ, 
který je oproti srub m p chotním zbudován na výšku muže. Za-
bezpe en je stejn  jako u p chotních srub  pancé ovými dve mi, 

které jsou zde dvoje. Celou obsluhu srubu m lo v boji tvo it 87 
voják .
   Tolik dnešní putování po objektech našeho pohrani ního opevn -
ní. P íšt  p jdeme na návšt vu do vchodového srubu „U silnice“, 
který doznal nejv tších zm n rukou bývalého režimu.

S použitím publikace „Hani ka“ od autor  L. Vávra,
B. Kachlík, M. Rábo  – zpracoval: zm

Porostou? (9. díl)
 Rostou od íjna do b ezna v trsech na mrtvém i živém d ev  list-
ná . Klobouk bývá medov  žlutý, dužina je bílá nebo krémová. 
Vyzna uje se mírnou chutí a houbovou v ní. Je vhodná do polévek 
a omá ek.

JEDNOSLOVNÁ PŘESMYČKA 
(rodové jméno) - ZVE NA KOPÍ

PŘESMYČKOVÁ VÝPUSTKA 
(1. sloupec = druhové jméno; 2. sloupec = rodový latinský název)

A: Sloka; vojenský útvar. B: Obyvatelé Vsetína; indický B h.
C: Sibi ská eka; doušky. D: Tajný vyslanec; drnomist i.
E: Razítko (z n m.); lysina. F: Tkanice;
     pevn  semknuté spole enství.
G: Zápasnický chvat (páka); suchá tráva. 
H: K e ovitý záchvat; slovo utvo ené podle cizí p edlohy
I: Sv tlice barví ská (rostl.); n m. zápor. J: P ebal; skicák

Pom cky: EMISAR, HENNIN, KALK, NELSON, ŠIVA
Stanislav Lank

Zn ní tajenek na str. 8

V sobotu 16. února 2013 se pojede

ROKYTNICKÝ
MOTOSKIJÖRING

Akce se bude konat pouze za příznivých
podmínek na louce pod nádražím.



Neschovávejte se když prší

Pohled do historie
 Za touto zdánliv  nesmyslnou v tou se skrývá název  lmu, kte-
rý mladším tená m nejspíše nic ne ekne. Starší si možná vzpo-
menou, že se tento  lm natá el v roce 1961 na í kách a v Ro-
kytnici.
   
   Jednalo se o p íb h venkovské u itelky, ke kterému napsala scé-
ná  známá spisovatelka Jind iška Smetanová. Krom  ostatních ve 
 lmu hráli Josef Abrahám a Miroslav Horní ek, který ztvárnil roli 

fará e. A práv  to byl „kámen úrazu“. Zasáhla cenzura a kvalita 
 lmu výrazn  utrp la.

   Horskému kurýru se poda ilo najít celou adu pam tník  tohoto 
natá ení. Cenné sv dectví poskytli paní Hudousková, pan Vesel-
ka a další. Tehdejší d ti a mladí lidé bu to natá ení  lmu pouze 
p ihlíželi nebo si vn m i zahráli. Na svoji krátkou asi desetiminu-
tovou scénu si vzpomíná pan Benet Michal ák. Tehdy mu bylo 17 
let a prohán l se p ed kamerou bosý s n kolika kravami. Jedna 
z místních chalupá ek zase vzpomínala, jak pomocí hasi ských 
d l vytvá eli  lma i „um lý“ déš . 

   Filmový štáb vedený režisérem Zby kem Brinychem byl ubyto-
vaný na í kách na fa e a také v hospod . Tu již tehdy do obchodu 
Bursíkových p evzal pan Nosek. Když se natá ení p esunulo do 
Rokytnice, probíhalo na nám stí ve spolupráci s vojáky. Zepta-
li jsme se proto starosty m sta Petra Hudouska, zda o tom není 
zmínka v kronice m sta. Odpov  byla negativní. Film lze najít a 
stáhnout na internetu.

   Pokud by n kdo ze tená  byl ochoten poskytnout jakékoliv 
další informace k tomuto tématu, prosíme, aby tak u inil v redak-
ci Horského kurýra nebo na telefonu 736 614 972 (autor lánku 
JKO).       JKO

Pozn. redakce:
 V dob , kdy autor lánku pátral po pam tnících natá ení, scé-
náristka a spisovatelka Jind iška Smetanová po dlouhé a t žké 
nemoci ve v ku 89 zem ela. Byla autorkou mnoha povídek, fejeto-
n , psala nám ty a hry, p ekládala z n kolika jazyk . Hodn  asu 
trávila s rodinou na chalup  v í kách, odkud jsme ji mohli znát.

 Záb ry z  lmu Neschovávejte se když prší, který nedávno odvysílala 
eskoslovenská  lmová spole nost CS FILM.

 Rokytnické hasi e zam stnaly na konci lo ského roku ty i 
technické zásahy. 
 Dvacátého pátého listopadu vyjeli na Panské pole k odstran ní 
v tve ohrožující bezpe nost silni ního provozu. 
 O den pozd ji uvízlo na Severáku vozidlo pat ící do integrova-
ného záchranného systému. Hasi i provedli jeho vyprošt ní. 
 Další technický zásah prob hl dvacátého prosince na Mezivrší. 
Zde bylo nutné roz ezat a odstranit spadlý vzrostlý strom. 
 Den p ed Silvestrem pot ebovaly vyprostit dv  osobní auta na 

í kách.                                                                                     JKO

 Ilustra ní foto Ilustra ní foto

Výjezdy rokytnických hasičů



NAŠE MATE SKÁ ŠKOLA
ZÁPIS A DEN OTEV ENÝCH DVE Í

 K našemu m ste ku pat í 
nejen krásná a velká škola, ale 
i škola mate ská. A t eba se to 
nezdá, tak vstup do školky a 
odlou ení od maminky, není 
v bec lehká v c. 
 Naši nejmenší ob ánkové 
navšt vují mate skou školu 
a zapojují se do r zných akcí 
m sta. MÚ se nám zase odvd -
uje nejen dotacemi na provoz, 

ale i vst ícností p i vy ešení 
p ípadných problém . Díky 
tomu a také za p i in ní rodi  
a hlavn  paních u itelek i dal-
šího personálu školy se mohla 
naše školka prezentovat na 
ve ejnosti i zlepšit celkové pro-
st edí školy a rozší it možnosti 
vzd lávání d tí. 
 Celá školka je nyní nejen 
vyzdobena výtvory d tí, ale je 
krásn  barevná – lentilková, 
má nádherné barevné obložení 
dolní chodby a Ježíšek p inesl 
d tem krásné pianino. Hned 
v novém roce byla zabudována 
do t ídy p edškolák  interak-
tivní tabule, aby se d ti sezna-
movaly i s modern jší tech-
nikou (p ece není Rokytnice 
n kde na konci sv ta). Zkuste 
se zeptat d tí na jejich „kouzel-
nou tabuli“ a to je teprve za á-
tek. Te  se musí všichni u it – 
paní u itelky i d ti. V letošním 
roce také mají p edškolní d ti 
možnost za ít jezdit na p ed-
plaveckou výchovu. Vzhledem 
k tomu, že není pro p edškolní 
d ti zahrnuta v osnovách, tak si 

vše musí hradit rodi e a p ípad-
n  ást proplácí pojiš ovna.

 Další naší chloubou bude 
ur it  za n jaký as i zahra-
da. Nejenom hrací prvky, ale 
i p stitelské práce a celkové 
pozorování p írody se dá na 
naší zahrad  využít. Dob e za-
ko enily stromky, které pro nás 
sázeli rodi e již starších kama-
rád , a snad nám zima neumo-
í naše základy pro dome ky                             

a pl tky z vrbi ek. Na ja e by 
m ly vzniknout malé záhonky, 
kompostér a bylinková zahrád-
ka – zkrátka celá Ka en ina 
zahrádka. Možná nám n kdo 
z vás pom že sazeni kou kv -
tin, travním semenem, nebo 
nap . krásným kamenem.

 A aby se o nás v d lo, tak se 
„školka p ipomíná“ t eba p i 
vítání ob ánk , besídkou pro 
rodi e, vystoupením na jarmar-
ku a koledováním pro radost. 
Naše vystoupení na plese už 
je tradi ní a o naší Kapce krve 
se mluví i za hranicemi kraje.        
A pak že jsme malí!

 Proto se všichni, kdo na to 
máte v k, p ij te p ihlásit do 
naší mate ské školy.

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
V ROKYTNICI V ORLICKÝCH HORÁCH

16.4.2013    15.00 – 17.00 hodin

 K zápisu se p ijímají d ti, které dovrší nejmén  v ku dvou let a jsou p im en  sob -
sta né. K zápisu je nutné p ijít s dít tem a mít u sebe OP a rodný list dít te.
 V dob  zápisu se m že každý zájemce p ijít podívat nejen do naší školky, ale m že uvid t i 
naší novou tabuli. Vzhledem k tomu, že za ínají klesat po ty d tí, hrozí nebezpe í, že se uzav e 
jedna t ída a naše školka bude fungovat pouze se dv ma t ídami. (V tomto p ípad  by se ale 
mohly zapsat pouze t i nové d ti a to podle kritérií MŠ jen ty nejstarší!) Proto je nutné, aby se 
rodi e v as dostavili k zápisu a byl tak zapsán alespo  ur itý po et d tí a mohla být zachována 
t ída t etí, by  s nižším po tem. V p ípad  uzav ení jedné t ídy a zanechání pouze dvou, nebude 
šance p ihlásit nové dít  ani b hem celého školního roku. V nujte této informaci zvýšenou 
pozornost!
 Kdyby vás napadlo, ím m žete naší – vaší školce pomoci, tak neváhejte! Dík od d tí.

Vaše školi ka (Gall.)

Poděkování za krásného 
Silvestra a nezapomenutelné 

vítání Nového roku

 Píse  Happy New Year od 
skupiny ABBA zn la o p lnoci 
v rokytnickém hotelu Eduard. 
Lidé z našeho m sta, z Par-
dubic, z Prahy, z Uherského 
Brodu a možná ješt  odjinud 
vítali nový rok. Cht la bych 
pod kovat majiteli hotelu Ka-
milovi Peškovi a všem, kte í se 
na organizaci Silvestra podíleli. 
Zvláštní a srde né pod kování 
pat í DJ Josefu Janušovi. Vy-
branými písn mi nás provázel 
celý ve er, o p lnoci a v novém 
roce…  Hrálo se i na p ání a co 
jsem zaznamenala, nebylo jich 
málo. Ve víru tance jsme mohli 
vstoupit do nového roku. P eji 
všem tená m Horského ku-
rýru, aby tento rok radostn  a 
p íjemn  protancovali a t ináct-
ka tohoto roku p inesla všem 
št stí.

Za nevšední zážitek d kuje 
tane nice 90. let 20. století.

Historie
Hradčan
v Pěčíně

 Setkání a besedu s pa-
nem Pavlem Serbouskem 
nad historií území Hrad an 
a bývalého hradu v P ín  
po ádá Dobrovolná žen-
ská iniciativa DŽI dne 16. 
b ezna 2013 od 16.00 hod. 
v Projektním dom  na Hrad-
anech. Zveme rodáky, oby-

vatele a pam tníky.

ZNĚNÍ TAJENEK 
V TOMTO ČÍSLE

POROSTOU?
(9. díl) 

Penízkovka
sametonohá
(Flammulina)







placená inzerce

ŽALUZIE KRČMÁŘ
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Trafika Dana VeseláTrafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

 dobíjení telefonů přes terminál 
 kurzové sázení
 sazka, sportka ON-LINE 
 denní tisk l  upomínkové předměty 
 drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

Webové stránky: www.mamor.cz
Ceny na webu jsou platné p i odb ru nad 3000,- K  bez DPH.

NABÍZÍME:NABÍZÍME:

TRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICETRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICE

Máte-li zájem o inzerci v Horském kurýru,
kontaktujte redakci. Tel.: 494 379 023

 Svolávám všechny zájemce o sportování a v bec užite -
né trávení asu se svými ty nohými p áteli na 17. února 
2013 v 15 hodin do salónku     
restaurace Klub Družba:
 Jediným bodem programu 
bude zjistit, kolik nás je, a podle 
toho se rozhodnout, co dál.

Tak p ij te všichni!
T ším se na vás!

Lumír Vitha,
lumir.vitha@email.cz

Co takhle naučit Vašeho psa novým kouskům?

Pečovatelská služba Města Rokytnice v O.h. 
nabízí své služby:

při zajištění stravy a chodu domácnosti, při osobní 
hygieně, při zvládání běžných úkonů o svoji osobu, 

při zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, při uplatňování práv, při obstarávání 

osobních záležitostí.

PROVOZNÍ DOBA: pondělí – pátek 6.30 – 15.00 h.
TEL.: 491 616 996

TĚŽBA V LESE
koňským potahem, 
probírkové zásahy
a jiné práce v lese

Josef Svoboda, P ín
tel.: 737 114 577

krmení pro venkovní ptactvo, slune nice,
         lojové koule

krmivo pro psy a ko ky

masky, škrabošky, epice, vlasy, korunky,
konfety
sprej na vlasy barevný

NA KARNEVAL:NA KARNEVAL:



 Fotogra  e zachycující jednu z inností sociální hiporehabi-
litace – tah kmene. Dít  vedoucí kon  je doprovázeno hipolo-
gem, který dohlíží na bezpe nost a u í dít  s kon m komuniko-
vat. Foto: archiv Jind išky Svobodové

 V sobotu 19. ledna se po delší p estávce v Bartošovicích v Or-
lických horách op t konal Country bál. Tradice byla p erušena 
havarijním stavem kulturního domu p ed deseti lety. Do sálu se 
dostavilo 60 návšt vník  toužících po zábav . Tu vylepšila i bo-
hatá tombola. Hrála skupina Oscar country band, která u nás již v 
minulosti ú inkovala v p írodním prost edí.
Po ádala Obec Bartošovice, za což jí pat í dík. D kujeme také 
mnohým sponzor m za jejich dary do tomboly.      Petr Záme ník

Bartošovický Country bál

Soukromý hřebčín a nová hiporehabilitační metoda

 H eb ín Hrad any manžel  Svobodových v P ín  se již dlou-
hou dobu zabývá chovem slezského norika. Toto plemeno se adí 
mezi chladnokrevné kon , tedy kon  v minulosti šlecht né p e-
devším pro práci v zem d lství a lesnictví. Po letech zkušeností, 
získaných p i spolupráci práv  se slezským norikem, se v h eb ín  
za ali zam ovat na chov tohoto plemene, jako plemene vhodného 
pro jakékoli využití p i spolupráci s lov kem. A slezský norik se 
opravdu osv d il.
 V roce 2008 navázal již zmi ovaný h eb ín spolupráci s D t-
ským domovem v Potštejn . Jejich spole ná innost m la za úkol 
poskytnout možnost zajímavého a netradi ního vyžití d tem, 
umíst ným do tohoto d tského domova, prost ednictvím kon . 
Malá skupinka d tí pravideln  navšt vovala h eb ín Hrad any a 
zapojovala se do aktivit spojených s kon m. Po n kolika m sících 
byly u t chto d tí zaznamenány p íznivé zm ny v jejich chování. 
Pedagogi tí odborníci vyhodnotili tyto zm ny jako pozitivní a za 
spoušt cí mechanizmus zm n a pokrok  uvedli sou innost d tí 
s živým tvorem - kon m.
 Jak odborné vedení d tského domova, tak majitelé h eb ína a 
ob anské sdružení v n m sídlící (Centrum rozvoje chovu slezské-
ho norika Hrad any) se tímto zjišt ním za ali zabývat více a byla 
vytvo ena nová hiporehabilita ní metoda zvaná sociální hipore-
habilitace.

   Co si pod tímto ozna ením p edstavit? 
 Sociální hiporehabilitace je forma rehabilitace, tedy obnovení 
ztracených i potla ených schopností, ve které hraje výraznou roli 
k . Vliv tak impozantního a empatického zví ete velmi pozitivn  
p sobí na lidskou psychiku. To napovídá, že sociální hiporehabi-
litace se zam uje na duševní stránku lov ka. Cílovou skupinou 
této nové metody jsou lidé spole ensky znevýhodn ní, nebo cítící 
se tak. Mohou jimi být osoby z rizikových skupin, osoby trpící 
nízkým sebev domím, osoby duševn  p epracované a „vyho e-
lé“, které hledají nový zp sob vyžití ve svém život , a také osoby 
s nadváhou             a osoby s komplikovaným citovým životem.
   Lidé zapojení do této metody se u í komunikovat a spolupraco-
vat s kon m za pomoci odborník . Provozují s ním r zné innosti, 
jako je nap íklad tah b emene, vedení na dvou dlouhých opratích, 
ale i samotná pé e o kon . Díky individuálnímu p ístupu odborní-
k , což je hipolog, zodpov dný za kon , a speciální pedagog nebo 
psychoterapeut, se dá prost ednictvím kon  rehabilitovat a posílit 
ztracené i oslabené schopnosti lov ka, d ležité pro kvalitní život 

 Je pátek 19 
hodin a já sto-
jím u horní 
stanice lyža -
ského vleku 
v Rokytnici 
v O. h. spole n  
s dalšími b žci. 
Každý z nás má 
na hlav  elov-
ku s nabitými 
bateriemi (nebo 
n jaký jiný druh osv tlení) a na nohách p ipnuté lyže. ekáme na 
start. Teplota se pohybuje nad nulou, sníh je mírn  p imrzlý. íká-
me si, že to dneska pojede.  A už to jede. Start. Uhlazený sn hový 
manšestr nás vede sm rem k Václavov  Se i. Stoupáme. Tento 
p ík ejší svah zdolávám ch zí odvratnou, které jsme kdysi na škol-
ním výcviku neodborn  íkali strome ek. Ti lepší do kopce bruslí. 
Protože nejd íve startují ti nejmladší, pak mén  zdatní a nakonec 
ti nejlepší, vytvá íme blikajícího hada. Stále m  n kdo p edjíždí. 
Stoupáme. Nena íkám, íkám si, že chvilku krásného sjezdu je t e-
ba vykoupit namáhavým výstupem.  I ten má svoje krásy. Sjíždí-
me. Lyže držím rovnob žn  v úzké stop . Jede to. Na k ižovatce 
odbo ujeme doprava sm rem k rybníku. Vím, že b žím po zelené 
turistické zna ce, ale te  se ídím re  exními šipkami. Mírné stou-
pání, sjezd, používám p evážn  vzp rnou jízdu, které íkáme pluh. 
Op t se vedle m  mihlo sv týlko.  Na další k ižovatce odbo ujeme 
doleva sm rem na parkovišt  Panské Pole (po ervené turistické). 
T ším se, vím, že tam eká ob erstvení. L a s V rkou nám ur it  
nabídnou n co sladkého a n co k pití. Vytahuji si u nich taky lís-
te ek s íslem, který nesmím ztratit, abych si v cíli mohla vyzved-
nout cenu v tombole. Jedu dál. Od parkovišt  klesám k Rokytnici. 
Lyže se klepou ve stop . Fr í to. Nesmím spadnout. Bráním se 
pádu, vím, že se ze sn hu t žko vstává. Op t nasazuji sv j oblí-
bený pluh a op t m  p edjelo sv týlko. Nevadí, blížíme se k cíli. 
Hurá, cílová sv týlka. Proléváme se h ejivým mokem a ekáme na 
všechny ú astníky. Všichni dojeli. Nemáme žádný úraz, jen n jaké 
od eniny. Dole ve stanu ekáme na hlavního organizátora Míru Sa-
ligra. A je to tady. Míra vyhlašuje nejrychlejšího b žce v kategorii 
d ti – David Levý, v kategorii ženy -  Eliška Hubená a v kategorii 
muži – Ji í Walter.                                                Sagovi, d kujeme.

Noční běh rokytnickými hvozdy  1.2.2013

ve spole nosti. To m že být p íkladn  neschopnost projevit emo-
ce, ned v ra k druhým a další sociální zábrany. Metoda p ispívá 
ke zlepšení fyzické kondice a redukci nadváhy u zatížených osob.
   Díky své úsp šné aplikaci na spole ensky rizikové osoby se tým 
autorek, kterými jsou hipoložka Jind iška Svobodová a editelka 
D tského domova Potštejn, speciální pedagožka Mgr. Kate ina 
Süsserová, rozhodly pokra ovat ve využívání sociální hiporeha-
bilitace, nejen pro d ti z výchovných za ízení, a snaží se dále tuto 
metodu rozvíjet.                                                 Vanda Svobodová



 Co nabízíme v Dom  na p l 
cesty v Žamberku? Pro koho 
jsou naše služby ur eny? Jak 
to u nás vypadá? Kde d m 
najdete? Tyto a další infor-
mace Vám rádi poskytneme 
v následujícím lánku…  

 Službu D m na p l cesty 
poskytuje Ob anské sdružení 
CEMA Žamberk. Nabízíme zde 
pomoc mladým lidem od 18 do 
26 let, kte í se po odchodu z 
d tského domova, z nefunk -
ních rodin, z výchovného ústa-
vu, z p stounské rodiny nebo 
z výkonu trestu ocitli bez byd-
lení. Krom  ubytování je pod-
porujeme v jejich osamostatn -
ní - p i hledání zam stnání, p i 
získávání nových dovedností, 
s  nan ním hospoda ením.   
D m na p l cesty v Žamberku 
m že využít najednou až 8 uži-
vatel . Od 1. 7. 2008, kdy D m 
na p l cesty p evzalo Ob anské 
sdružení CEMA Žamberk, do 
dnešního dne naše služby vyu-
žilo 59 mladých lidí, kte í zde 
strávili p ibližn  jeden rok.  
 D m na p l cesty najdete 
v zástavb  rodinných dom  
nad OLÚ Albertinum v Sado-
vé ulici . p. 1475. Jedná se o 
dvoupodlažní d m rodinného 
typu. V I. pat e disponujeme 2 
dvoul žkovými a 2 jednol ž-
kovými pokoji. Sou ástí Domu 
na p l cesty je také garson-
ka v p ízemí, kterou v tšinou 
obývá maminka s dít tem do 2 
let, p ípadn  rodi e s dít tem. 
Garsonka má své samostatné 
zázemí, co se týká kuchyn  a 
koupelny. Ostatní pokoje mají 
k dispozici spole nou kuchy , 
obývací pokoj, koupelny a to-
alety.  Volný as mohou oby-
vatelé DPC trávit na rozlehlé 
zahrad  s altánem se zahradním 
nábytkem. 
 B hem pobytu se n kte í 
z nich ú astnili a ú astní pro-
jekt , které jsou zpravidla za-
m eny na další vzd lávání. 
Díky t mto projekt m mladí 
lidé v Dom  na p l cesty zís-
kávají další pot ebné zkuše-
nosti a znalosti. Nap íklad 
projekt vzd lávacího st ediska 
Ideahelp umožnil t mto lidem 

vyzkoušet si pracovat u smluv-
ních partner  na cca 10 m síc  
a tím získat praxi a následn  si 
zvýšit šanci pro nalezení za-
m stnání.  Zásluhou  nan ní 
podpory z  projektu „Spole n  
za úsm v“ spole nosti Konzum 
jsme mohli vybavit pracovnu, 
kde probíhají r zné rukod lné 
innosti, práce na PC, r zné 

sch zky, rozhovory apod. Na-
da ní fond Albert podpo il jed-
nu z našich obyvatelek ve stu-
diu a p i terapii pro osobnostní 
rozvoj. V dom  na p l cesty 
probíhal také projekt podpo-
ený Nadací Táni Kucha ové, 

který si dával za cíl nau it oby-
vatele DPC efektivn  komuni-
kovat a p evzít odpov dnost za 
své jednání. 
 V sou asné dob  využívá 
služeb Domu na p l cesty p t 
uživatel , z nichž dva chodí do 
zam stnání, dva práci hledají a 
v rámci pracovní terapie nám 
pomáhají s údržbou a chodem 
Domu na p l cesty, jedna ma-
minka je na rodi ovské dovo-
lené. 
 Naším velkým p áním je, 
aby tito mladí lidé vyrazi-
li do života p ipraveni i na 
p ípadné nesnáze, které do-
kážou lépe zvládnout díky 
zkušenostem z pobytu u nás 
v dom  na p l cesty.
„Nezáleží na tom, s ím jsi p i-
šel, ale s ím odcházíš.“

Za D m na p l cesty
Kate ina Adamcová

Kontaktní údaje Domu na 
p l cesty:
Adresa: Sadová 1475, Žamberk 
564 01
Tel: 465 322 858, Mob: 
774 165 295, Fax: 465 321 306
E-mail: dpc@cema-nno.cz, 
Web: www.cema-nno.cz/dum_
na_pul_cesty
Kontaktní osoba: Bc. Kate ina 
Adamcová, vedoucí DPC, soci-
ální pracovnice

Ob anské sdružení
CEMA Žamberk

Kontakt: Ing. Gabriela 
Šelongová E-mail:

selongova@cema-nno.cz

DŮM NA PŮL CESTY V ŽAMBERKU

 P íb h by se mohl jmenovat 
„P íb h láhve na horší asy“, 
ale je to vlastn  p íb h lahve na 
v né asy. 

 P í áci si jist  pamatují 
na „chalupá ské“ kousky V. J. 
(pro vysv tlenou necht ný ná-
všt vník chat a chalup) v P í-
n  a okolí, které sice ustaly, ale 
zanechal za t mito kousky do-
mn nku o odložení láhve s er-
veným vínem na horší asy. 
Byla nalezena 5. ledna toho 
roku pod prvním krajovým (ro-
hovým) stromem v lesíku na 
Hrad anech v P ín  dv ma 
lesními d lníky a vzbudila vel-
kou pozornost. Odložena p ed 
cca jedním, dv ma desetiletími 
ke ko en m a pod nízké v tve 
smr ku u stezky byla dob e 
skryta a chrán na p ed mrazy 
teplou p dou, kde postupn  
zapadala chvojím a tlející ze-
minou. Upozornila na sebe 
vy nívajícím bílým plastovým 
uzáv rem ze socialistické doby, 
který se obnažil odrostem v t-
ví. Po ohledání místa nálezu      

a po vyjmutí t la lahve bez 
známek násilí, s plným obsa-
hem, byl zjišt n pokus o poru-
šení hlavy lahve v bílém plastu 
hlodavcem. Ten podle narušené 
zeminy pod jejím t lem patr-
n  o ni n jaký as pe oval. Po 
dalším ohledání bylo zjišt no 
nálezci, že vin ta je ohlodá-
na, jen kousek papíru byl d -
kazním materiálem o nevalné 
zna ce „Dašického pohár“. 
Tomu odpovídal (resp. obsahu 
útrob lahve) pokus o degusta-
ci v laboratorních podmínkách 
kuchyn , kdy se p ítomní pitv  
hlavy z plastu odvraceli ne-
chutn  k výlevce. Protože sto-
py k vysv tlení p ípadu není 
možné zajistit a neexistuje žád-
ná pov domost o tom, že by si 
kdokoliv ze žijících procházejí-
cích odložil lahev pod snadno 
identi  kovatelný bod, je p ípad 
odložen s domn nkou o jedné 
z tajných zásob známé posta-
vy. Rozhodn  nález vína v lese 
budí pozornost.

Jind iška Svobodová

Nalezená láhev vína

Trojband v Čermné
 Velmi úsp šný vstup do Nového roku mají za sebou rokytni -
tí hrá i kule níku. Dob e nalad ni po silvestrovských oslavách          
a plní energie po novoro ním odpo inku vyrazili druhého ledna na 
turnaj v Trojbandu do ermné nad Orlicí.
 V p íjemném prost edí restaurace u Krtka se sešlo 21 hrá           
a ti byli rozd leni do t í skupin. Souboje v nich byly velmi zají-
mavé a p inesli následující složení semi  nálových dvojic: Novák 
– Stan ik, Holenda – Steiger, Kucha  – Skalický.
 Do napínavého  nálového klání postoupili Jan Novák, Jaro-
slav Skalický a Zbyšek Holenda. Stejné bylo i kone né umíst ní 
v turnaji. Jan Novák známý pod p ezdívkou Hanys obdržel pohár 
pro vít ze turnaje a putovní pohár. Oba poháry jsou zachyceny na 
našem snímku.                                                                         JKO



Správa CHKO Orlické hory radí...
 Jedním z úkol  správy CHKO je posuzování staveb na území chrán né krajinné oblasti v rámci ízení vedených 
stavebními ú ady. Výstavba na tomto území by m la respektovat ur ité objemové a architektonické limity. Našim 
cílem v této problematice je alespo  rámcové zachování tradi ního vzhledu staveb i p i využití sou asných techno-
logií, nových materiál  nebo t eba požadavk  na komfort bydlení i rekreace. Seriál doporu ení pod výše uvedenou 
hlavi kou „Správa CHKO Orlické hory radí...“ pokra uje dalším dílem:

Kůlničkové hospodářství  (kampak všechny ty věci dáme?)
 Slýcháváte doma n kdy: „Kampak všechny ty v ci dáme?“, „Máme 
v chalup  málo místa!“, „P ece to nevyhodím, to se bude ješt  hodit!“, 
„Když to nebude pod zámkem, n kdo nám to ukradne!“ Nedostatek úlož-
ných prostor je problémem snad v každé domácnosti. Jak z toho? Mám 
pro vás n kolik jednoduchých rad. Nechala jsem se op t inspirovat našimi 
p edky, p ípadn  zkušenostmi ze své praxe.
 Dispozice p vodních chalup byla ešena tak, aby poskytla místnost(i) 
pro bydlení - sv tnice, byl zde prostor pro ustájení hospodá ských zví at 
– chlévy a prostory pro skladování – stodoly, p dní prostory pop . sklepy. 
Pozemky byly drahé, klimatické podmínky na horách drsné, a tak v tšinou 
bylo všechno schováno pod jednou st echou. U v tších usedlostí stávala 
stodola odd len .

 Od 2. polo-
viny 20. století, 
v návaznosti na 
zm nu zp sobu 
života, hospoda-
ení a využívání 

horských obydlí, 
stodoly z krajiny 
pozvolna vymi-
zely. Postupn  je 
nahradily r zné 
k lny, zahradní 
domky, udírny, 
altánky. V po-
slední dob  se 
ím dál ast ji 

objevují poža-
davky na reali-
zaci zahradního bazénu, sportovní plochy nebo d tského h išt . Vnit ní 
dispozice v tšiny staveb k rodinnému bydlení nebo pro rekreaci se zúžila 
jen na pobytové místnosti.

 P vodní samostatn  stojící historické hospodá ské stavby (stodoly) byly 
tvercového nebo obdélníkového p dorysu a dle místních podmínek byly 

umis ovány h ebenem sedlové st echy rovnob žn  nebo kolmo k obytné-
mu domu. Jednalo se v tšinou o d evostavby na kamenných podezdívkách, 
tzv. pilí ové stodoly m ly vyzd ny i sloupy na nárožích p ípadn  uprost ed 
st n, podle jejich 
velikosti. Tyto 
stavby nemívaly 
v tšinou okna, 
vstup byl ešen 
d ev nými vraty. 
 Stodola se jeví 
jako ideální do-
pl ková stavba 
k tradi ním ob-
jekt m i dnes. Po-
kud se dochovala, 
je možné ji využít 
pro uskladn ní 
zahradní techniky 
a nábytku nebo 
pro garážování 
auta. P emýšlí-

 Tradi ní ešení zem d lské usedlosti se samo-
statn  stojící stodolou

te-li o výstavb  dopl kové stavby práv  kv li n kterému z výše uvedených 
d vod , zamyslete se nad variantou znovuobnovení p vodního hospodá -
ského stavení nebo alespo  nad výstavbou n eho, co jej bude alespo  
v základních rysech a prvcích p ipomínat. Jedná-li se o novostavbu, je 
vhodné ji umístit v rámci pozemku na mén  viditelné místo, aby stavb  
hlavní nekonkurovala. Její vzhled by m l s touto stavbou korespondovat. 

 Jste-li na úplném za átku a chystáte se teprve stav t na horách sv j nový 
rodinný d m nebo rekrea ní objekt, zvažte už v rámci projektové p ípravy, 
zda jsou navržené skladovací prostory pro vaše pot eby dosta ující? Pokud 
zní vaše odpov  ne, pop emýšlejte o variant  zakomponovat prostory pro 
garáž, uskladn ní techniky nebo materiálu p ímo ve hmot  domu. 
 V opa ném p ípad  je možné ešit problém s místem výstavbou dopl -
kové stavby - k lny, p íst ešku, skladu i pergoly. Vhodné jsou, áste n  
vyzd né objekty nebo stavby jednoduché rámové konstrukce s prkenným 
obkladem, zast ešené sedlovou i pultovou st echou. Tato stavba by m la 
hmotov , tvarem i umíst ním odpovídat danému prost edí a respektovat 
funkci dopl kové stavby, t.j. m la by být menší, barevn  a tvarov  nevý-
razná apod.

 Nem la by být 
zmenšenou kopií 
stavby hlavní, 
ale ani nevzhled-
nou boudi kou 
smontovanou ze 
všeho, co vám 
doma zbylo! Za 
zcela nevhodné 
považujeme ty-
pové montované 
plechové garáže 
nebo supermar-
ketové zahradní 
domky! I jedna taková nevhodn  volená dopl ková stavba dokáže okolí 
vašeho domu hodn  pokazit. Dob e na o i kolemjdoucích nezap sobí ani 
velkého množství r zných drobných staveb k r znému ú elu, r zných ve-
likostí a tvar , jak se íká: „každý pes jiná ves“.

 V tšina z nás asi využívá svoji chalupu na horách p edevším k rekre-
aci. Pokud sem jezdíte s rodinou, vymýšlíte r zné zp soby jak svým po-
tomk m ukrátit volnou chvíli. astým ešením bývá zahradní bazén nebo 
h išt . A pro vás, abyste se po náro ném dni p kn  odreagovali, se nabízí 
posezení u ohn  a nejlépe s n jakým grilem i krbem.
 Takové stavby se v tšinou schovávají t žko a ve spojení s tradi ní rou-
benou stavbou mohou n kdy p sobit rušiv . Doporu it m žu jediné. Snaž-
te se pro stavbu tohoto typu vybrat co nejmén  viditelné místo nap . n kde 
za domem. Využijte modelace terénu tak, aby byla stavba co nejmén  ná-
padná. Bazén je vhodn jší umístit spíše na rovinatý pozemek kv li men-
šímu rozsahu terénních úprav v jeho okolí. P ípadné p ekrytí je lepší ešit 
pomocí plachty p íp. polootev eného d ev ného p íst ešku, než nevzhled-
nou plastovou „kopulí“. Výsadbou místn  p vodních ke ík  i stromk  se 
dá p sobení takovéhoto technického zásahu ješt  hodn  vylepšit.
   Krb s posezením je zase vhodné p ipojit k t eba hospodá skému objektu 
(k ln ), p ípadn  jej áste n  zapustit do svažitého terénu v míst , kde jsou 
proto vhodné podmínky. Vzhledov  i materiálov  by m l op t korespon-
dovat se stavbou hlavní, p írodní materiály jako kámen a d evo vdechnou 
vašemu koutku pro posezení tu nejlepší atmosféru.

Ing. Pavla Marvanová, Správa CHKO Orlické hory

 Skladovací prostory i koutek pro posezení pod 
jednou st echou

 I p íst ešek na d evo m že dob e vypadat.





M STO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální m sí ník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává M stský ú ad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor:        
Zuzana Sob slavová DiS, redak ní rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie 
Grunclová DiS, Ji í Koblása, Zden k Mat jí ek.
Adresa redakce: Horský kurýr, nám stí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 494 379 023, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK R E 11929. Vychází jako m sí ník. Uzáv rka pro do-
pisovatele do 20. každého m síce. Za obsah lánk  pln  zodpovídají 
jejich auto i. P ísp vky tená  a dopisovatel  nemusí vyjad ovat 
stanovisko redakce. Redak ní rada neodpovídá za stylizaci p ísp vk  
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisk . Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. 
Rychnov n.Kn. 
Toto íslo vyšlo v únoru 2013. Cena: 10,- K

PLACENO P EVODEM

ODB RATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Z deníku mladých hasičů LISTOPAD-LEDEN

 Stojící zleva: Petr Kubík, Michal Pelant, Marie Fricová a Anežka 
í a ová.

Sedící zleva: Jan Müller, Jakub Houser, David Kolovratník, Šimon Pá-
cha, Tereza Danitová a Pavel Divíšek.

Hasičáky na čerstvém vzduchu
   V tomto už tém  zimním období – i když to tak nevypadá, 
se stále snažíme trávit hasi áky venku. Hrajeme na schovávanou, 
„pamatováka“, snažíme se rozmotat z nordického uzlu i stavíme 
co nejv tší sn hovou v ž, která musí vydržet „kouli kovému“ úto-
ku nep átel.
   Po napadnutí prvního sn hu, jsme si u dolní hasi árny postavili 
Zimní opi í dráhu. P elézali jsme žeb ík, podlézali tunel, p ebíhali 
lávku, zapojovali hadice a to vše s velkou opatrností, protože jsme 
nev d li, kdy nab hneme na zledovat lou kaluž, která je skryta 
pod sn hem a zajistí nám pád na zem a následné zhoršení asu.
   Jindy bylo mladým hasi m sd leno, že na staré vodárn  nad 
Farákem „HO Í“. Vyzbrojeni hadicí a proudnicí se vydali p ímou 
cestou p es Farský kopec, tím nejhlubším sn hem, až k místu udá-
losti. Na míst  bylo zjišt no, že se jedná o t i zapálené sví ky, 
které byly ihned sfouknutím uhašeny:-)

Schůzky v klubovně
   V p ípad  opravdu nep íznivého po así, nám nezbývá nic ji-
ného, než být v klubovn , kde jsme p ipravovali naší hasi skou 
nást nku, i kreslili hasi ská auta. Jiný pátek jsme si vymodelovali 
svícínky, sn huláky a hasi ské placky z vizovického pe iva i sla-
ného t sta. O jednom sobotním hasi áku jsme si dokonce zahráli 
na „Parti ku“. V klubovn  se také postupn  za ínáme v novat p í-
pravám na pln ní odbornosti Strojník a Preventista.

První Hasičské Vánoce
   Poslední p edváno ní sobotu se mladí hasi i sešli v klubovn , 
aby oslavili své první Hasi ské Vánoce. D ti si donesly pro ostatní 

na ochutnávku domácí cukroví a n kte í svým kamarád m i dáre-
ek. P i váno ní atmosfé e jsme si zahráli hru Coco Crazy a poté 

oživili staré tradice: rozkrajování jablí ek, lití „olova“ a poušt ní 
lodi ek. Na záv r p išla nejo ekávan jší ást celého váno ního po-
sezení - rozbalování dáre k , které d tem donesl hasi ský Ježíšek.

   Mezi hasi áky, které jsme netrávili v klubovn , je i ten, kdy jsme 
s d tmi odváželi do sb rného dvora starý papír a železo. Od 1. zá í 
jsme do této doby odevzdali 378 kg papíru a 70 kg železa.

J. Zimmer. 
Více na www.hasicirokytnicevoh.ic.cz


